

M, p. piątek 25 stycznia 1946 r.

Rok III Nr.21 (579)

DZIEŃ WAŻNE POSIEDZENIE RADY BEZPIECZEŃSTWA

London 25.I Publiczne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa odbędzie się dziś popołudniu. Posiedzenie to wywołuje wielkie zainteresowanie wszystkich zgromadzonych w Londynie delegacji. Być może, że po załatwieniu kilku spraw, które od dawna figurują na porządku dziennym, Rada przystąpi do rozpatrywania sytuacji w Persji, Grecji i Indonezji. Problemy te rozpatrywane będą jeszcze przed tym w czasie dzisiejszych rannych rozmów nieoficjalnych. Sprawa wyboru sekretarza generalnego nie będzie dziś rozpatrywana, gdyż nie zdołano jeszcze osiągnąć porozumienia co do kandydatur. Natomiast ma być powzięta decyzja co do daty i miejsca spotkania komitetu szefów sztabów, który będzie ciałem doradczym Rady Bezpieczeństwa w sprawach utrzymania pokoju. Korespondent dyplomatyczny "Timesa" pisze dzisiaj, że w Londynie duże wrażenie zrobił ten ustęp wczorajszej mowy Byrnesa, w którym domagał się on jak najszybszego zawarcia traktatów pokojowych z byłymi satelitami Niemiec i wycofania z tych krajów wojsk okupacyjnych. Korespondent twierdzi, iż Byrnes miał niewątpliwie na myśli ogromne armie sowieckie utrzymywane w Rumunii, na Węgrzech i w Bułgarii. Według obliczeń ilość tych wojsk sięga w Bułgarii 250 tys., w Rumunii co najmniej 750 tys., i tyleż na Węgrzech. Cele przebywania tych wojsk są czysto okupacyjne. Natomiast zupełnie inny charakter ma pobyt 40 tys. armii brytyjskiej w Grecji. Utrzymuje ona tam spokój i zapobiega wojnie domowej. Korespondent stwierdza, iż wszyscy w Londynie żałują wyjazdu Byrnesa, lecz wiadomo, iż prez. Truman chciał go mieć przy sobie w chwili kiedy przez Stany Zjednoczone przechodzi fala olbrzymich strajków. W Londynie pozostaje bardzo silna delegacja amerykańska, której przewodniczy b. sekretarz stanu Stettinius, obecnie stały delegat amerykański do C.Z.N.

OSUBKA KONTRA BEVINA

Warszawa 25.I Radio warszawskie nadało wczoraj wieczorem oświadczenie Osubki-Morawskiego, polemizujące z ostatnimi wypowiedziami min. Bevina w Izbie Gmin w sprawie morderstw politycznych w Polsce. Osubka twierdzi, iż posadzanie policji politycznej rządu warszawskiego o dokonanie tych mordów, jest pozbawione wszelkich podstaw i z kolei oskarżył "oficerów polskich, znajdujących się pod dowództwem brytyjskim za granicą, o dokonanie szeregu morderstw szych przeciwników politycznych". Oświadczenie Osubki utrzymane było w bardzo agresywnym tonie w stosunku do osoby Bevina i całego rządu brytyjskiego. Wszystkie radiostacje w Polsce nadawały wczoraj szereg napastliwych w stosunku do W. Brytanii komentarzy. W tym samym tonie utrzymane są artykuły wstępne dzisiejszych gazet, których treść była dziś rano podawana przez radio warszawskie.

Sztokholm 25.I Komentator polityczny radia szwedzkiego oświadczył, iż brytyjsko sowiecka walka o wpływy w Polsce przybrała ostatnio znacznie na sile i postępuje ona równoległe z nowym zaostrzeniem się sytuacji wewnętrznej w Polsce. Sytuacja ta wkrótce musi dojść do punktu kulminacyjnego. a wówczas dojdzie w Polsce niewątpliwie do nowej próby sił między wrogimi sobie obozami politycznymi.

FRANCJA ZERWIE STOSUNKI Z FRANCJĄ

Paryż 25.I Premier Gouin ma dziś wieczorem ogłosić pełną listę nowego gabinetu. Uzgodniony przez 3 główne partie program nowego rządu przewiduje zerwanie stosunków dyplomatycznych z rządem gen. Franco. W dziedzinie polityki wewnętrznej mają być wykonany program upaństwowienia banków i zakładów użyteczności publicznej.

GRECJA CHCE MIEĆ GŁOS

Ateny 25.I Grecja będzie chciała przedstawić Radzie Bezpieczeństwa swój punkt widzenia, jeżeli kwestia przebywania wojsk brytyjskich na jej terytorium będzie oficjalnie dyskutowana - oświadczył premier grecki Sofulis. Odpowiednie instrukcje przesłane już zostały do delegacji greckiej w Londynie. Dziś zbiera się grecki komitet dla spraw polityki zagranicznej. Zasiada w nim obecny premier oraz wszyscy byli premierzy. Komitet rozpatrzy sytuację wytworzoną przez notę sowiecką w sprawie Grecji. EAM w odpowiedzi do przewodniczącego C.Z.N. oświadczył, że Grecja znajduje się pod obłą okupacją i domagał się natychmiastowego wycofania wojsk brytyjskich.

TILDY - PREZYDENTEM WĘGIER

Budapeszt 25.I Wszystkie partie węgierskie zgodziły się, aby obecny premier Tildy został wybrany pierwszym prezydentem republiki węgierskiej.

U.N.R.R.A DZIAŁA

Waszyngton 25.I Przeszło 4 mil. ton różnych towarów dostarczyła bezpłatnie UNRRA do końca r.1945 oswobodzonym krajom - oświadczył dyrektor gen. tej organizacji Lehman. Z tego prawie 2/3 wynosiła żywność. Najwięcej otrzymała Grecja - przeszło 1,5 mil. ton. Czechosłowacja - 400 tys. ton, Polska 350 tys., Włochy - przeszło 100 tys., Jugosławia - 100 tys., Albania - 60 tys., Ukraina - 44 tys., Białoruś - 22 tys.,

Warszawa 25.I Towarów o ogólnej wartości 122 miliony dolarów sprowadzi w roku 1946 UNRRA do Polski - oświadczył wczoraj w Warszawie dyrektor tej organizacji na Polskę gen. Dewey. Sprowadzona będzie żywność, odzież, bydło, lekarstwa, maszyny rolnicze, lokomotywy itp. W Kanadzie szkoleni będą w produkcji penicyliny chemicy z Polski, Czechosłowacji i Jugosławii. Transporty penicyliny stale przybývają do Polski samolotami z Kanady.

WPROWADZANIE W ŻYCIĘ PLANU BEVERIDGE'A

London 25.I Projekt ustawy o ubezpieczeniach społecznych, który opiera się na słynnym planie Sir Williama Beveridge'a, został wczoraj złożony przez rząd w Izbie Gmiej. Projekt przewiduje objęcie całej ludności W. Brytanii bez względu na stan majątkowy ubezpieczeniem na wypadek choroby, macierzyństwa, sieroctwa oraz renty dla starców i zapomogi pogrzebowe. Cała dzisiejsza prasa brytyjska poświęca temu projektowi główną uwagę. Socjalistyczny "Daily Herald" wita entuzjastycznie projekt i pisze, że zarówno książkę jak i jego służący będą teraz mieli jednokową opiekę lekarską. "Time" stwierdza, iż obywatele brytyjscy, którzy będą korzystać z dobrodziejstw ustawy, będą musieli pracować jeszcze bardziej produktywnie, aby powiększyć dochód narodowy, którego poważną część pochłoną koszty tych ubezpieczeń. Prasa konserwatywna wyraża obawy, że projekt oznacza zwiększenie kosztów produkcji przemysłu brytyjskiego, którego zdolność konkurencyjna na rynkach zagranicznych może ulec zmniejszeniu. Komunistyczny "Daily Worker" twierdzi, że projekt przynosi rozczarowanie tym, którzy głosowali w wyborach na Partię Pracy.

NAWIĄZANO KONTAKT RADIOWY Z KSIĘŻYCEM

Waszyngton 25.I. Uczni pracujący w oddziałach łączności armii amerykańskiej nawiązali przy pomocy radiolokacji (radar) kontakt z księżycem - zawiadania oficjalny komunikat. Wysłano fale radiowe o bardzo dużej częstotliwości poruszające się z szybkością równą szybkości światła. Po upływie 2 1/2 sekund otrzymano mechaniczne odbicie tych fal na ekranie. Fale te przeżyły w tym czasie przestrzeń około 37.000. milionów km. Doświadczenia te mogą mieć w przyszłości ważne zastosowanie dla celów pokojowych i wojennych. Falami radiowymi będą mogły być kierowane pociski, poruszające się z olbrzymią szybkością w stratosferze.

W MAJU DOŚWIADCZENIA Z BOMBĄ ATOMOWĄ

Waszyngton 25.I 97 starych amerykańskich, niemieckich i japońskich okrętów wojennych będzie służyło za obiekt doświadczeń mających ustalić siły wybuchowe bomb atomowych. Doświadczenia te przeprowadzone będą na początku maja w rejonie wysp Marshalla na Pacyfiku. Okręty te będą odpowiednio rozmieszczone, a bomba rzucona zostanie na nie z bombowca i wybuchnie o kilkaset stóp ponad poziomem morza. Dotychczas nie jest jeszcze wyjaśnione, czy zaproszeni będą obserwatorzy zagraniczni. W miejscu gdzie przeprowadzony będzie eksperyment, głębokość morza wynosi tylko 22 m i będzie można przeprowadzić dokładne badania zatopionych okrętów. Druga próba przeprowadzona będzie w lipcu. Tym razem bomba wybuchnie na poziomie morza. Trzecia próba w czasie której wybuch nastąpi głęboko pod wodą, przeprowadzona będzie zapewne dopiero w przyszłym roku. W próbach weźmie udział około 20 tys. marynarzy i lotników.

LIBAN NIE CHCE OBCYCH WOJSK

London 25.I Delegacja libańska na zgromadzeniu ONZ. otrzymała od swego rządu złożenie noty protestacyjnej przeciw anglofrancuskiej umowie w sprawach krajów Lewantu, oraz domaganie się ewakuacji wszystkich obcych wojsk z Libanu.

USTĄPIENIE AMBASADORÓW AMERYKI I ANGLII W MOSKWIE

London 25.I. Sir Archibald Clark-Kerr, dotychczasowy ambasador brytyjski w Moskwie, będzie następcą lorda Halifaxa na stanowisku ambasadora brytyjskiego w Waszyngtonie. Stanowisko swe obejmie jednak dopiero za kilka miesięcy, gdyż obecnie ma do wypełnienia ważną misję na Jawie. Do tego czasu lord Halifax pozostanie w Waszyngtonie. Wczoraj Clark-Kerr odbył w Moskwie pożegnalną rozmowę z Mołotowem. Nie wiadomo jeszcze kto będzie jego następcą. Ambasador amerykański Harriman, który wyjechał do Chin, był przed tym przyjęty przez Stalina. Ustąpienie jego jest już postanowione. Wiadomo, że już przed kilkoma tygodniami podał się on do dymisji. Również nie wiadomo jeszcze kto będzie jego następcą. Stanowisko ambasadora w Moskwie uchodzi obecnie za najtrudniejszą funkcję dyplomatyczną.

Z powodu trudności technicznych, wywołanych przez obowiązujące w Jerozolimie "curfew" - "Dziennik Obózowy APW" w dniu jutrzejszym nie ukaże się.